CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 14/2021,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021.

"Concede título de cidadão honorário santa-ritense e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga o seguinte Decreto Legislativo.

• Art. 1°. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Santa-ritense ao
ex-jogador e técnico de futebol Antônio de Campos, mais conhecido como
"Aleluia".

Art. 2°. O titulo será entregue em reunião da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação. •

Santa Rita do Sapucaí, 9 de dezembro de 2021.

Antônio Otáv..„›,,i o da Cunha — `Longuinho'
V or/P 'dente da Câmara Municipal

e Santa Rita do Sapucaí

Pr. Flávio de Castro Barbosa
Vereador/Vice-Presidente da Câmara Municipal

de Santa Rita do Sapucaí

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Nesta residência vive Antônio de

Campos, conhecido como Aleluia.

Nascido em 1939, atuou em clubes

como São Paulo, Juventus, Portuguesa,

Mogi Mirim. Paulista de Jundiai,

Nacional, Bahia e outros. Atuando pelo

São Paulo, chegou a jogar contra o Pelé.

Ao jogar pelo Pouso Alegre, foi

Campeão Mineiro. Como treinador, teve

passagens pelo Pouso Alegre,

Portuguesa, Corinthians e

Santarritense. Centenas de jogadores

locais foram treinados por ele, dentre

eles: Roque Júnior, Ziquinha, Eriberto,

Elias e Marcelo.

mernerre.srs.com

Antônio de Campos

Antônio de Campos, conhecido como Aleluia, ex-jogador do Mogi Mirim, Juventus e Paulista

de Jundiaí, atualmente é treinador da Escolinha de Futebol Nova Cidade, que fica em Santa

Rita do Sapucaí, município onde reside o ex-atleta.

Aleluia, que nasceu no ano de 1939 na cidade de Americana (SP), começou sua carreira no

Mogi Mirim quando tinha apenas 15 anos. Com  19 anos de idade, ingressou no expressinho do

São Paulo, onde teve uma das maiores honras de sua carreira: enfrentar a Seleção do Exército

de São Paulo, que contava com o Rei Pelé.

Jogou também pelo Juventus (SP), Pouso Alegre (SP), Paulista de Jundiaí (SP), Uberaba (MG),

Bahia (BA), Nacional (SP) e encerrou sua carreira no Santa Rita do Sapucaí, time do sul de

Minas Gerais.

Sua trajetória como treinador começou no Pouso Alegre (MG). Teve passagens também pela

Santarritense (MG), Portuguesa de Desportos (SP), Chute Inicial do Corinthians (SP), Guaçuano

(SP) e Escolinha de Futebol Nova Cidade (MG), na qual trabalha até hoje.

Aleluia também é bom em revelar jogadores. Roque Júnior (Palmeiras e Seleção Brasileira),

Eriberto (São Paulo), Elias (Goiás) e Marcelo (exterior) surgiram para o futebol com a ajuda do

ex-jogador. Além destes, já treinou Tico, Sinval, Dener, Carlinhos, Zé Maria, Juares, Eli Sabiá e

Capitão.

Umera 	"5"' 10:39 as 69% •

	Page 1
	Page 2